Στεφάνου. Μή λάθῃ σε, μηδὲ ἀμοινώτω παρελθεῖ τὸ
εἰσημένον, καὶ ὁ πρὸς ὑπόδειγμα παρηγαγεν ὁ Οὐλπιανός.
της γαρ ἡγέρεσσας οὐσης, πῶς τῷ ὑπόντοι δι' ἑλευθέρουν προσ-
ώπουν ἀγωγὴν προσπορίζεται· τούτου γάρ ἐστι προσπορίους
τῷ ἀγρούντοι ίσως καὶ ἀπόντοι γ) προσπορίζεσθαι· τὸν μὲν
λογισμὸν καλῶς εἴτεν ὁ Οὐλπιανὸς πρὸς τὴν ἀποκενημ-
μένην ταῦτην ἀντιθεσειν. ὅτε γάρ φυσικῶτερον ἐπὶ τῶν δα-
νείων τὰς ἀπαριθμήσεις σκοπούμεν²⁾. τὸ μεντον ὑπόδειγμα,
ὁ παρηγαγεν, ἀνομοίον ἐστιν. ὑποτίθεται γάρ καὶ ἔμφανει,
ὅτι Μαεβίος ἐλάλησε Ποιμών, καὶ Πρίμος ἐλάλησε μετα
Πέτρον, καὶ ἐδανείσατο παρ ἐμοῦ, καὶ ἐπέγεφε ταῦτα
ἀπαριθμῆσαι ὡς τὸν Μαεβίον. καὶ ἀπλῶς εἰπεῖν ἔκαστον
ὑποτίθησιν δι' ὃν ἐλάλησε καὶ ἐποίησεν, ἔχοντα κονδυλίκιον.
καὶ δι' ὃν ἐλάλησεν ἔκαστος, ἔδοξε πράττειν, καὶ ὡς πράξεις
τι καὶ ποιήσας ἔχει ἀγωγήν.

αὐτὸς ἐμοὶ] Ἐπὶ μέντοι τοῦ α'. θέματος οὐδὲν τοιοῦ-
τον τεθεμάτων, οὐδὲν φαίνεται καθάπερ τι τῷ δανεισμένῳ
διαλεχθεῖσι, ἢ ὅλοι τι τοιοῦτο κατὰ τὸν τῆς ἀπαριθμῆσεως
ἢ καὶ ἔτερον πράξις καιρὸν. ἔχει τούτον τὸν μὲν λογισμὸν
καλῶς εἰσημένον τῷ Οὐλπιανῷ, ἀνομοίον δὲ τὸ ὑπόδειγμα.

Αὐτὸς ἐνέχεται μοι τῷ δανειαῷ κονδυλίκῳ, καὶ ἔγω
δὲ σοι.

phani. Necesse habeo condicionem cedere ei, qui pecuniam meam credit, vel si non cessero, utili adversus eum, qui pecuniam accepit, poterit experiri, ut ostenditur lib. 4. Codicis, tit. 2. const. 4. seu cap. 46. huius tituli.

Innominati. Lege dig. 2. them. penult. et lib. 4. Cod. tit. 2. const. 4. seu huius tit. cap. 46. et tit. 27. const. 2. De his, qui nomine alterius pecunias suas credunt, habes hoc loco et cap. 46. De his autem, qui alieno nomine emunt, lege lib. 19. tit. 15. De his autem, qui alieno nomine credunt, quaere lib. 45. tit. 1. cap. 126. them. 3. circa medium, et huius tit. cap. 15. et lib. 14. cap. 34. et lib. 42. tit. 3. cap. 53. et lib. 47. tit. 1. cap. 35. et tit. 2. eiusdem lib. cap. 1.

19) a ut voluntate tua] Stephani. Nota, generale Aristonis dictum Julianum subdistinguere, cum addit. voluntate. Quod autem dicitur, voluntate, ne ita accipias, quasi iussus a te, sed ex voluntate tua et tibi grata fecerim, cum tibi obligationem acquirerem. Itaque qui numeravit, siquidem non donandi animo nomine suo numerationem fecit, negotiorum gestorum vel mandati actionem habet, ut latius tibi traditum est dig. 2.

Quod dicitur, voluntate, ita accipe, ut et ipse hoc factum ratum habuerit, nec vero ut id mandaverit. Lega tamen Antiquum.

20) acquiritur] Interdum etiam per liberam personam actio acquiritur alicui, qui contrahentem in potestate non habet. Et rationem eam esse dicit Antiquus, quod in mutuo naturaliter spectemus numerationem, cuius nomine fiat. Lege et lib. 24. tit. I. cap. 23. Nam eandem ob causam condicionem indebiti dat etiam illi, cuius nomine indebitum solutum est. Lege et lib. 16. tit. 9. cap. ultimum, quo dicitur: Constitutio iubet, sicuti nobis acquiritur condicio, cum quis nomine nostro mutuum dederit, vel indebitum solverit, idque ratum habuerimus, ita, et si quis pignora acceperit nomine nostro pecunia mutua data, nobis acquiri hypothecariam actionem, neque expectari cessionem pignorum ab eo, qui mutuum dedit, nobis faciendam. Et nota, constitutione dici, cum condicione etiam pignoratitiam actionem per liberam personam acquiri. Hanc igitur memoria teneas. Verum tunc dicit, et condicionem ex mutuo et de pignoribus actionem per liberam personam acquiri, cum qui mutuum dat, nomine alterius et numerationem facit et pignora accipit. Nam si suo nomine hoc fecit, licet alieni nummi fuerint, tamen sibi actiones acquirit. Lege lib. 25. tit. 2. cap. 23. et lib. 43. tit. 1. cap. 5.

Stephani. Ne lateat te, neve leviter praeterieris id, quod dictum est, et quod exempli causa Ulpianus adduxit. Nam cum quaereretur, quomodo absenti per liberam personam actio acquireretur:

rationem recte dixit Ulpianus iuxta occultam hanc antithesin. Semper enim naturalius est, ut in mutuis numerationem spectemus. Exemplum tamen, quod adduxit, dissimile est. Ponit enim et ostendit, Maevium cum Primo collocatum, Primum cum Petro, eumque mutuam pecuniam a me sumisse, et iussisse eam numerari, quasi Maevii esset. In summa fingit quemlibet per ea, quae dixit et fecit, condicionem habere. Per ea, quae quisque dixit, agere videtur, et quia aliquid fecit et egit, actionem habet.

21) ipse mihi] Priore tamen casu nihil eiusmodi fingitur, nec videtur tale quid cum eo, qui mutuum sumvit, collocutus esse, neque aliud quid eiusmodi tempore numerationis vel alio tempore fecisse. Habet igitur prior casus rationem bene ab Ulpiano propositam, dissimile autem exemplum.

Ipse mihi tenetur condicione ex mutuo, ego vero tibi.

y) Hoc et reliqua scholia, quae ad §. 8. L. 9. D. h. t. pertinent, in editione Fabroci desiderantur, et e Cod. 1348. desumpta sunt. yy) Cod. sic hunc locum exhibet. Post καὶ habet siglum ΔΩΣΤ/: quod explico per ἀπόντι. Sensus autem aptum elicere non possum. z) Cod. 1348. ποιοῦμεν. Alia manu subscriptum est σκοποῦμεν.